Joseph de bel agamus benefactori. Ex defectu huius monasticis sacrarum religionum, vbi no- uitij degunt, futuri profecti in cœlesti illa patria: tam ergo illos, quām istos inuitat

de Indaico. Rex Ezechias punitus fuit, ut enim tradit
Ioseph in lib. de bello Iudaico, postquam
Dominus ei miserat Angelum, qui occi-
dit centum octuaginta quinque millia
Daud ad laudandum Dominum. Laudate ibidem
serui Dominum, qui statis in domo Domini,
in atriis domus Dei nostri. S. Basilius excel-
lentiam Religionis alta mente perpen-
dit. *Expositio in Psalma 100. Psalmus 100.*

hostiis suorum, debebat (vt moris erat) ob hoc singulare protectionis beneficium diuinæ laudis canticum intonare, quod quia omisit, Deus grauerit illum puniuit. Hoc gratitudinis genus erat. Iuxta fa-

D. Bonav. t. *Hoc gratitudinis genus erga Deum familiare adeo erat Virgini Deciparæ, ut Sepaphicus noster S. Bonauentura tradat, illam primam inuenticem fuisse illorum verborum: *Deo gratias*, à religiosis viris satis usurparum; sic enim ait: *Nef orre in salutazione sua Virgo à Dei landibus collegit ita itatum regnolum colectes, per votum paupertatis, omne dominium, & proprietatem, ac liberum eatum vsum per sollemnem professionem à se abdicant; & sicut in illo beatitudinis statu maxime puritas vigeret, quia, ut ait Ioannes: Non intrabit in Apœ. ut eam aliquod coinqutinatum, aut abominatione.**

D. Bonat. satis usurpatorum; sic enim ait: *Nefare in
Medis at salutazione sua Virgo à Dei laudibus tollere
vigeret, quia, ut ait Ioannes: Non intrabat in Apo. 21.
eans aliquod coquinatum, aut abominationem*

ven facient, ad eō ut nec licita alioquin matrimonia, & multo minus vñus eorum ibi permittantur, Christo dicente: Non subeni, ne que nubentur, sed erunt sicut Angelii Dei in celo: ita religiosi status cultores per solemne castitatis votum, ad matrimonium inhabiles sese reddunt, & carnis lasciuiam compescunt, & à Venere per totam vitam se abstinere pollicentur; & sicut in cœlesti illa Ierusalem omnes ad nutrum suo Creatori obediunt, & sequuntur agnum, quocumque ierit, non secundis religiosi viri propter solemne obedientia votum prælati voluntatem sequuntur, quocumq; illos ducere velit; & veluti inferiores eccl, qui ad motum primi mobilis rapiuntur, ipsi ad motum prelati mouentur: deinde sicut in cœlesti beatitudine summa effulget animorum vno, & concordia, adeo ut melius, quam in primitiva Ecclesia coelicolæ omnes sint cor vnu, & anima vna, ita licet in religionem, velut in mysticā arcam Noē, per multi diversarum nationum, perplures etiam naturali quadam, ac congenita antipathia inter se dissidentes, supernaturali tamen charitate vnit, mutuo amore sibi consentiunt. Vnde hac ratione Magnus Dionysius Areopagita putat, religiosum monachos vocari, quia Graeci idiomate significat unitatem, quam monachi apprime amplecti tenentur: ac tandem quemadmodum in cœlesti patria diuinorum laudum concentus nec per momentum cessat, Dauide dicente: Beati, qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te. Et Ioanne assertore: Quoniam animalia requiem non habebant die, ac nocte, dicentes: Sanctus, Sanctus, Sanctus, ita in religione, que cœlestis illius Ierusalem imago quædam est, diuinæ laudes singulis diebus, statuis horis, cum magno subiulo decantantur, sicut enim olim quidam erant in Templo Domini ad diuina cantica recitanda destinati: Constituit cantatores, & cantatrices: ad eundem certè modum habet Deus in magno templo Ecclesia Catholica Monachos cantores, &

Moniales cantatrices, ad diuinæ laudes concintandas destinatae. Et qui item si rex David, cum variis occupationibus tam belli, quam reipublicæ regiminis grauitas, & oppressus, septies quotidie diuinis laudibus vacabat: *Sepies in die laudem dixi tibi*, super quem locum Diuus Augustinus ait: *Sepies in die significat semper, solet esse quippe iste numerus vñuerūtatis indi cium, quia per septem dies currentes, & de currentes, tempora vñuerūt voluntur: vñ* & idem David hanc continuationem significans inquit: *Semper laus eius in ore meo: si inquam David tot publicis nego*. *Psal. 35: tis* diligenter a diuinis laudibus non celabat, quanto magis oportebit religiosos, quos Deus a sæculi curis, a retum temporalium sollicitudinibus liberavit, diuinæ laudis immemores non esse, sed sollicitos, ac fideles in hoc genere vestigialis, & honorifici tributi regi Christo penden do: Sane regius Propheta David adeo diuinis laudibus affectus erat, vt silentio prætermis alii causis, ob quas à Deo postulare potuisset, ne se ob patrata secula in infernum detruederet, hanc solum assignauit, quia ibi semper adest continua cœfatio a diuinis; postquam enim dixerat: *Erige animam meam, saluum me fac propter misericordiam tuam, continuò subiunxit: Quia non est in morte (scilicet æterna) qui memor sit tui, in inferno autem quis contabitur ubi?* Ut tamen diuinæ laudis gratitudo grata & accepta sit Domino, oportet, vt conscientia nostra sit pura, vt ait D. Paulus. *Leuantes puras manus ad Deum, vt enim dixit Ecclesiasticus: Non est preciosa 1. Tim. 2: laus in ore peccatoris.* Vnde Origines ele ganter dixit: *Quis purus est ita canore voce, & ita spiritus pure mentis, qui sincere canat, Orig. hom. 6: vt canilena eius diuinum delectare posit audiatur?* Ille profecto est, qui nullum raucum habet in se peccati sonum, qui nihil offensionis in lingua, nihil crastitudinis in spiritu gerit, illi potest dicere: *Ego Domino canam.* Arque huc facit, quod Israelites in captiuitate *Iudie. 5: Babylonis flentes clamabant: Quid modo canabimus canticum Domini, in terra aliena?* *Psal. 136:*

Gggg 3 quasi

quasi dicerent, defixi in terra hac misera,
plenique terrenis affectionibus, & con-
glutinata in puluere anima nostra, quo-
modo cantabimus Domino canticum
laudis ad hoc saud alludens D. Chryso-

D. Chry. ho. 6. stromus acutè dixit: Si in terra barbara cane-
ad ep. ad Ro. re Dominofas, non erat, quanto minus id fas-

erit anime barbare: si captiuus hoc non licet
quam potius, qui serui sunt peccati, & alie-

nam vitam vivunt, maio, clauso que ore esse
debent, & organa, ac vasa cantici suspenderet

Hinc sponsus ad hoc significandum dixit:

Sicut vox tua in auribus meis, vox enim
tua dulcis, & facies tua decora: super qua

epig. hom. 4. verba Origenes super Cantic. adnota-

uit, faciem sponsa esse animam diuinæ
gratiae pulchritudine sine macula, & ru-

ga, oculis Dei placentera, cuius opte-

re vox laudis dulcis, ac suauis est eius au-

ribus; ut enī inquit Diversus Bernardus:

D. Bern. ser. Quia non displiceat vox, si displiceret facies, ne-

g. 2. in Cant. cesset est ut simul conueniant, & pulchritudo

faciet, & suauit as vocis.

Hinc licet ansam sumere ad tertium,
& supremum gratitudinis gradum-explic-

candum: hunc dixit D. Thomas præta-

to loco, consistere in recompensatione
beneficij per opera, in obsequio bene-

factorij exhibita; unde Tobias dixit: Re-

gem seculorum exaltare in operibus vestris:
humilitas namque sanctorum, pietas, pa-

tientia, castitas, misericordia, ac cetera
rum virtutum opera glorificantur Deo,

& magnificant Christum, immo & coro-

nant, ut Dominus Zacharias dixit. Ab istis
sumes aurum, & argentum, & facies coronas,

& pones in capite Iesu sacerdotis magni: su-

per quem locum sanctus pater Hierony-

mus, necnon doctissimus Rupertus do-

cent, quod per singulas virtutes nostras
Dominus coronatur. Aurum, & argen-

tum bona opera sanctorum sunt: ex iis
coronas sibi efficit Christus Iesus, quibus

gloriosè magnificatur, & honorificatur,
& quasi triumphans agens procedit, &

regnat. Sic S. Iohannes in Apocalypsi vi-

dit eum equo albo insidente, toto coe-

lesti exercitu comitatum: Et in capite eius,

ait, diademata multa. Nostra enim obe-
dientia Christus coronatur, nostra humi-
litate, nostra patientia, ceterisque virtu-
tum sanctis operibus coronam illi impo-
nimus ornatam omni lapide pretioso,
his verè Deo gratulamur, & excellentius
multò, quam voce tenui. Vnde Augusti-

nus inquit: Cum landa sis Deum, tosi landa-
te, cantet vox, canet vita, cantent facta, Am. 146

quemadmodum dulcem mysticam excita-
tur repitatio, quas ore proferimus laudes, vita
perturbat impia. Noli ergo bona cantilenae

obstrepere moribus malis. sicut enim lusi-
nia dulciter canente molesta est croci-
tans Corvus, ita lingua dulciter Deum

laudante molesti sunt instar corvi croci-
tantes atri mores. O quam dulciter nostra

luscina, id est, Virgo integriforma, cecinit,
nihil in eius musica suauissima obstepe-
bat, & ore canebat, & vita, immo vita ma-

gis, quam ore. Ote enim non semper Deū
poterat laudibus extollere, vita semper

extollebat. Erat illius vita, perpetuum cā-
ticum, & nouum canticum, quia noua

vita erat, inaudita, nunquam in orbe hoc
conspicta. Hoc habet Dei laus, à vita

profecta integritate, vt obliterauit idem
sanctissimus pater Augustinus in Psalm.

146. cessat numquam, numquam filer,

cum ea fileat, quæ ex ore emanat: Non so-
lum(inquit Augustinus) vox tua sonet lau-
des Dei, sed opera tua concordent cum voce

tua. Cum ergo voce cantares filebis aliquando,
vitafic centa, vt numquam fileas: lingua

tua ad horam laudat, vita tua semper laudet.

& in Psalm. 148. Tunc, ait, definis laudare ibid. 146

Deum, quando à iniustitia, & ab eo quod illi
placet, declinas; non cesset quisque bene ri-

vure, & semper laudabit Deum. Cum ergo
sanctissima Virgo sanctissime vivere nu-

quam cessarit, sanè semper Deum perpe-
tuo suauissimæ vita canticò laudavit.

Nos autem semper, vel magna, vel tenuis
aliqua peccati raucedo occupat, Virgo

sanctissima semper voce clarissima, sem-
per vita absque ullius raucedinis, id est,

peccati vestigio, Dei laudes celebravit,
quibus Cœcatori suo omnium creature-

num tamen terrestrium, quam cœlestium
gratissima existit.

Sed proh dolor, nos ē contra nostro be-
nefactori Deo, à quo singuli momentis,
quæ infinita sunt, totidem beneficiis quo-
tidie cumulaantur, ingratissimos nos ex-
hibemus, dum bonis ab eo collatis, eis-
dem in eius offensam abutimur, in varia
peccata frequenter probantes: similes
certè in hoc facti illis, de quibus conque-
ritur Deus per Oseam: Argentum multipli-
cari eis, & aurum que fecerunt Baal: que-
admodum enim, postquam Deus filios
Iuda magna auti, & argenti copia locu-
plerauerat, ipsi auro illo, & argento abu-
tentis idolum ex his metallis conflaque-
runt, quem, tamquam Deum, genufle-
xentes adorauerunt, ita permulti diuitiis
quibus à Deo liberaliter locupletati sunt,
perpetrat videntes, & in prauis vīsiis con-
uententes, hic ad calumniam, & fraudem
ille ad vincendam iniustam item, hic ad
laſciuam ſectandam, ille ad dignitatem
Simoniæ obtinendam, diuinam mai-
stem grauiter offendunt. Explicit hoc
ingeniosè Alciatus in quadam fuorum
diss Emb. huius laſciuia capitulo, laſciuia catulū lupi: describit in eo capiā,
cuius vberibus laſciabatur catulus lupi, qui
postquam iam creuerat, & incrassatus
fuerat, capram occidit, & deuoravit.
hac autem emblemati inerat subscriptione:
mea me post vbera pescet. Attende
quæſo, ò ingrat, fabulosam hanc narra-
tionem, in vobis tamen veriſimilam hi-
ſtoriam, cum ex singulis beneficiis hono-
ris, pulchritudinis, diuitiarum, & simi-
lium, quibus diuina largitate dedita effiſis,
arma conficit ad impugnandum Deum,
diuinaque eius leges dirumpendas; qui-
dam ex vobis, ex dignitate, & honore in
vos collato intumescendi, & superbiendi,
& alios despiciendi licentiam, & occa-
ſionem ſumius; quidam ex venustate, &
pulchritudine, & corporis elegantiā, qui-
bus Deus vos ornauit, laſciuendi & libi-
dini vacandi materiam facitis; quidam
tandem reum temporalium vberitatem